СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

ПРИКАЗ

«25» февраля 2025 г.                               г. Смоленск                                         № 22-Осн.

О проведении региональной

экологической акции  «Дели

на три»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональную экологическую акцию «Дели на три» (далее –

Акция) с 10 по 16 марта 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение 1).

3. Ответственность за подготовку и проведение Акции возложить на

методиста Константинову Наталию Михайловну.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   Н.В. Коренькова

Приложение № 1 к приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

от 25.02.2025  № 22-Осн.

Положение о проведении региональной

экологической акции «Дели на три»

1. Общие положения

1.1 Региональная экологическая акция «Дели на три» (далее – Акция)

проводится с целью привлечения внимания подрастающего поколения к проблеме

загрязнения окружающей среды, повышения уровня экологической культуры, а

также выработки навыков раздельного накопления твердых коммунальных отходов

(ТКО) среди обучающихся.

1.2 Задачи Акции:

- привлечь внимание к проблеме избыточного образования отходов;

- формировать гражданскую ответственность и бережное отношение к природе у

обучающихся через участие в природоохранных мероприятиях;

- формировать навыки экологической культуры, принципы сбора и утилизации

бытовых отходов;

- воспитывать экологическую грамотность у подрастающего поколения через

участие в практических экологических мероприятиях.

1.3 Учредителем  Акции  является смоленское областное  государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (СОГБУ ДО «Станция юннатов»).

2. Участники Акции

В Акции могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций Смоленской области в возрасте от 5 до 18 лет, педагогическое и

родительское сообщества.

3. Порядок и условия проведения Акции

3.1 Акция предполагает проведение 10 - 16  марта 2025  года в

образовательных организациях Смоленской области разнообразных по форме и

содержанию мероприятий, объединенных общей тематикой, направленной на

знакомство с принципами сбора и утилизации бытовых отходов - «Дели на три».

3.2 Формат Акции:

- просмотр видеоматериалов об актуальности раздельного сбора отходов с их

дальнейшим вторичным использованием (фильмы, видеоролики, презентации);

- проведение экологических уроков, бесед, викторин, квестов, деловых игр, мастер-

классов по теме Акции;

– раздельный сбор бытовых отходов обучающимися вместе с родителями дома

(распределение отходов дома на 3 группы (1 группа - пластик, 2 группа - стекло, 3

группа – бумага) в разные контейнеры) и на территории образовательной

организации, сортировка и вывоз в пункты приема отходов;

- изготовление плакатов по теме Акции: плакат должен быть ярким, с крупными

деталями, обязателен текст: слоган, стих, частушка и т.д.;

- изготовление арт-объектов из пластика: работе может использоваться

дополнительный материал, крепеж краски и пр., работы могут быть

выполнены коллективно и индивидуально с привлечением родителей.

3.3 Информация о проведенных мероприятиях Акции (фото- и

видеоматериалы) размещается на официальных сайтах образовательных

организаций и социальных сетях с хештегом #Делинатри2025

4. Подведение итогов Акции

4.1 Отчет о проведении Акции предоставить до 17 марта  2025 года по ссылке:

https://forms.yandex.ru/cloud/67bd603deb61460d45403f90/

4.2 Всем участникам Акции будут доступны для самостоятельного

скачивания сертификаты участников на официальном сайте СОГБУ ДО

«Станция юннатов» в разделе «Новости» после 19 марта 2025 года.

https://forms.yandex.ru/cloud/67bd603deb61460d45403f90/

		2025-02-25T09:53:44+0300
	Коренькова Наталья Викторовна